
ANUNT DE PARTICIPARE

p rivincl a chizi{ionaren materialelor de constuctie, inclusiv serviciile transport
(se indicd obiectul achiziliei)

nrin procedura de achizitie rrublici
(tipul procedurii de achizi[ie)

Dcnurnirca rutorititii contractante: Primlria comunei R[zeni

IDNO: 1007601006944

Adresa: 
-raionul 

Ialoveni, s. Rizeni, str. $tefan cel Mare qi Sflnt,62

Nu m[ rul d e telefon/fax : 

-0-2 
68-7 4688, 0-26874538-

Aclrcsa clc c-nrail Ei de internet a autoritl{ii contractante: razeniprimaria@gmail.com

Aclrcsa dc c-rnail sau clc internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de

atribuire: documentctliu de atribuire este anexotd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea

ci autgritatea contractantfl este o autoritate central[ de achizi{ie sau c[ achizi{ia implic[ o
altd formi de achizifie comuni): administra(ie public[ Iocali

Cumpririitorul inviti operatorii economici interesa{io care ii pot satisface necesit6{ile, si
participe Ia procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor
bu nu ri /sq"vicii/lucr[ri :

Denumirea
bu n u rilor/serviciilor/lucr

irrilor solicitate

l.
)

3.

4.

5.

6.

1

8.

142121 Pietrig fiacfia 20140

20-1 mm (Piatrd spartd din
calcar, sort I 6-3 1,5),

inclr"rsiv servicii
tt'ansport

142121 Pietrig fraclia 40170

20-7 rrm. (Piatra sparta din
calcar, sort 32-63),
inclusiv servicii
transport

PietriE fiaclia
20140 Piatr6
sparta din calcar,
sort 16-3 1,5

Servicii transport
trebuie sd

corespundd
cerinlelor
Regulamentului
transporturilor
rutiere de m6rfuri,
aprobat prin
Hotdrirea
Guvernului RM
nr,773 din
20.06.20t6
PietriE 40170

Piatrd spartd din
calcar, sort 32-63.
Servicii transport
trebuie sd

corespundd
cerin!elor

Specificarea tehnictr
deplinE solicitatS,

Standarde de

Valoarea estimatX
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)Cantitatea

Unitatea
de

mIsurI

2700

Nr.
d/o

Cod
CPV

tone

1 000

201660,00

tone 544,482,00

I



142120
00-0

Nisip din savurd de la
concasarea calcarului
(PiatraspartS din
calcar, sort 0-4),
inclusiv servicii
transport

1674,41

Regulamentului
transporturilor
rutiere de m6rfuri,
aprobat prin
Hotdrirea
Guvernului RM
nr.773 drn
20.06.2016
Nisip din savurd
de la concasarea
calcarului
(Piatrdspartd din
calcar, sort 0-4).
Servicii transport
trebuie sd

corespundd
cerin!elor
Regulamentului
transporturilor
rutiere de mdrfuri,
aprobat prin
Hotdrirea
Guvernului RM
nr.773 din
20.06.2016

tone 119988,22

Valoarea estimativ5 totalS 866130,22

g, in cazul in carc contractul este implr(it pe loturi un operator economic poate depune

oferta (se va sclccta):
l) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pcntru toate loturile;
4) Alte Iimit6ri privind numdrul cle loturi care pot fi atribuite aceluiaqi

o ['e rtant

10. Admiterca sau interzicerea ofertelor alternative: nu se

adrnite 
(indicali se admite sau nu se admite)

11. 'f errne nii r;i condi{iilc de livrare/prestare/executare solicitati: oin5 la 30 decembri

12. 'fernrcnul dc valabilitate a contractului: ninl la 30 decembrl

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de anga.iare protejati (dupI caz):

-nu- 
(indicalida sau nu)

14. Prestarea scrviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de

Iegc snu al unor acte administrative (dup[ caz):

(se men{ioneazd respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

15. Scurtl clescricrc a critcriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
detcrnrina climinarea acestora Ei a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) ccrin(clor evcntual impusc; se menfioneazi informafiile solicitate (DUAE'
docurnenta{ie):



Nr.
d/o

Descrierea criteriu Iui/cerin{ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriulu i/cerinfei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE Semnat gi Etampilat de cf,tre operatorul
economic

I

2 Ofe rta Formularul F 3.1

Semnat qi gtampilat de c6tre operatorul
economic

2

J Garan{ie pentu ofer16 Fonnilarul3.2

Semnat qi Etampilat de cdtre operatorul
economic

J

4 Gararrfie de bund executare Formularul 3.3

Semnat qi qtampilat de cdtre operatorul
economic

4

5 Declarafie privind etica Ei neimplicarea in
practici f'r'auduloase

Formularul 3.4

Semnat qi gtampilat de citre operatorul
economic

5

6 Extras din Registrul de stat, copia licenliei Copia conform originalului semnat ;i
qtampilat

6

7 Situa{ia flnanciard in ultinii ani Semnat qi Etampilat de cdtre operatorul
economic

7

u Celtificat privind lipsa restanlelor la buget Semnat Ei gtampilat de cdtre operatorul
economic

8

9 Certifbate de conformitate a produselor
alirnentare

Semnat qi qtampilat de cdtre operatorul
economic

9

l0 AutorizaIie sanitar-veterinard de funclionare
a agcrrtului ecanomic

Semnat Ei gtampilat de cf,tre operatorul
economic

10

ll Autorizalie sanitar-veterinarA pentru unitatea
de transport

Semnat gi qtampilat de c6tre operatorul
economic

11

t2 Certificat de detinere a abatorului sau

contl'act cu asernenea abator Ia pozitiile
cal'11e

Semnat qi qtampilat de cdtre operatorul
economic

l2

16. Motivul rccurgerii la procedura accelerati (in cazul licita(iei deschise, restrinse qi al
procedurii ncgociate), dupi caz_nu se

aplich

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificati dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licita{ia electronici): _nu se

aplicir

1tl. Condi(ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz): 

-nu

se aplicl

19. Critcriul clc evnluare aplicat pentru adjudecarea contractului: _pretul cel mai
scizut

20. Iractorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic' precum
qi pondcrile lor:



Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Pondereaol,

NLr se aplicd

21. Termenul limit[ de depunere/deschidere a ofertelor:

24. Locul deschiderii ofertelor:
ITSAI'

- piin[ lw fora exactdl
l1:00

- pe: ldutal

22. Adrcs,r ln care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertete suu cererile cle porticipare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul tle valabilitate a ofertelor: 
-60zile

SIA

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

O/brtele inttrziile vor Ji respinse,

25. Persoanetc autorizate s[ asiste la deschiderea ofertelor:
OJ'ertan(ii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschidetea ofertelor, cu

excep{in coutlui cind ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP"'

26. Lirnba sau limbile in carc trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
limba rmAni

27. Ilespectivul contract se referfl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale

Uniunii Europene: nu se

o'"ttt 
u programului)

28. Dcnumirca qi adresa organismului competent de solufionare a contesta(iilor:

Agen(fu htulionald pentru Solu{ionares Contestaliilor
Arlreso: mun. Chi;ineiu, bcl, $tefan cel Mare pi SfAnt nr,124 (et.4), MD 2001;

Tel/Fux/enroit : 022'820 652, 022 820-65 l, contestatii@tnsc,md

29. Data (datelc) gi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respective (dacI este

cazul):_nu se

aplicir

30. in cazul achizitiilor pcriodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoarc: nu se

aplicir

31. Data publicf,rii anun{ului de inten(ie sau, dupi cazrprecizarea cI nu a fost publicat un

astl'cl de anun(:

32. Data transmiterii spre publicare a anun(ului de

pa rticipa rc:-03.03.202 1

n cnrlrul nrocedurii de achizitie public[ se va utiliza/accepta
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

dcpunerca electronicd a oferteior sau a cererilor de

partic ipare

Se va utibzalaccepla

sistemul cie comenzi electronice Nu se acceptd

33. i blic[ se va utiliza/

4



facturarea electronic6 Nu se accept[

platile electronice Nu se accept6

34. Contractul intrfl sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza(iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):

nu 
(se specifica da sau nu)

35 Alte informafii relevante: Garanlia de buna execulie (emisd de o bancd comerciald) conform formularului
F3,3 sau

Oaranyicr de buna execulie prin transfer lq contul autoritdlii contractante, conform urmdtoarelor date bqncare:

Bene/iciarul pldlii: Prindria comunei Rdzeni

Denumireq Bdncii: Ministerul Finanlelor * Trezordria de Stat

CoduI./iscctl : I 007 60 I 006944

Cod I BAN : MD I STRPCDRS I 84 I 0A0 I 372AA

BlC:T,REZMD2X

cu notct "Guranlia de bund execulie" sau "Penlru garanlia de bund execulie la procedura de achizilie publicd nr,
din

Wrtcr ya.fi inso{itci de o Garan1ie pentru ofertd (emisd de o bancd comerciald) conform formularului F3.2 din
secliunea q 3-(1 - Formulare pentru depunerea ofertei

squ

Garanlia pentru ofertd prin transfer la contul auloritdlii contractante, codorm urmdtoarelor dale bancare:

Bene/iciarul pl(ttrii: Prinrdria comunei Rdzeni

Denuntireq Bdncii: Ministerul Finanlelor - Trezordria de Stat

C'oclul.fiscal : I 007 60 I 006944

Cod t BAN : MD I 5TRPCDR5 I 84 I 0A0 I 37 2AA

BIC,,TREZMD2X

cu notct " Pentru setul documentelor de atribuire" sau "Pentru guanlia pentru ofertd la procedura de achizilie

a)

b)

publicd nr.

sau

din

torul grupului dc lucru: _Cre{u Ion, primar

@trr{teanu Scrgheiv
:076709494


